
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

Decreto n. 3000/2014 del 19/11/2014 

Il Rettore 

 

VISTI: 
 
 

 La Legge 30/12/2010, n.240, in particolare l’art. 24 comma 6 e l’art. 29 comma 9 che 
disciplinano la chiamata dei professori di I e II fascia e successive modifiche e integrazioni;  

 Il D.M. 29/07/2011, n.336 riguardante la determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge 240/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 Lo Statuto dell’Università emanato con D.R.  n. 3689 del 29.10.2012; 

 Il D.M. 28.12.2012 con cui il MIUR ha destinato risorse per il piano Straordinario per i 
professori associati 2012-13; 

 Il D.R. n.1506/2014 del 17/06/2014 con cui è emanato il Regolamento per l’assegnazione 
delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato tipologia “B”; 

 la delibera della Giunta di Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia Comunicazione del 
5.9.2014; 

 la delibera del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche dell’8.9.2014; 

 la delibera  del Senato Accademico n. 394/14 del 23.9.2014 con la quale si è approvato l’avvio 
delle procedure concorsuali di n. 3 posti di Professore associato presso il Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche SC 14/C2 (SSD SPS/08)-  SC 11/A3 (SSD M-STO/04) e SC 
13/A2 (SSD SECS-P/02) e sono stati approvati i relativi criteri di valutazione; 

  il D.R. n. 2858 del 7.11.2014 con il quale sono state indette le suddette procedure valutative 
di chiamata per tre posti di professore di ruolo di II fascia presso il Dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche; 
 
 
 
CONSIDERATO: 
 

 che per mero errore materiale all’art. 1 del bando, relativamente ai criteri di valutazione 
individuale e criteri comparativi (lett. b) della procedura inerente la posizione di II fascia 
per il Settore concorsuale 11/A3 (SSD M-STO/04), sono stati inseriti i criteri relativi al SSD 
SPS/08 ed il numero massimo delle pubblicazioni è stato erroneamente indicato in 20 
anziché in 15; 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 
 
RITENUTO 
 

 Di dover procedere alla parziale rettifica del predetto D.R. di indizione delle relative procedure 
valutative; 
 
 
 
DECRETA 
 
Il D.R. n.2858 del 7.11.2014 è così rettificato: 
 

1 –All’art. 1 del bando,  relativamente ai  criteri di valutazione individuale  e criteri 
comparativi per il SSD M-STO/04, laddove si legge :” Il profilo scientifico e le pubblicazioni 
del candidato/a dovranno soddisfare piena coerenza con l’Area disciplinare dei processi 
culturali anche con riguardo ai temi educativi, formativi e dell’apprendimento; 
Si terrà particolare conto della partecipazione con paper a convegni internazionali; 
Si terrà particolare conto delle pubblicazioni scientifiche su riviste di fascia A; 
Si terrà particolare conto delle pubblicazioni in lingua inglese; 
Si terrà particolare conto della direzione, coordinamento, partecipazione a progetti di 
ricerca nazionali e internazionali; 
 Si terrà particolare conto della direzione e partecipazione a board di riviste accademiche; 
Ulteriore elemento di qualificazione sarà l’attività continuativa e documentata 
d’insegnamento nel SSD oggetto del bando in Corsi di laurea triennale e/o magistrale 
almeno negli ultimi 5 anni, nonché l’uso di metodologie di e-learning; 
Ulteriore elemento di qualificazione sarà l’assunzione di ruoli e responsabilità istituzionali 
nell’ambito della gestione della ricerca e della didattica della Facoltà e/o del Dipartimento” 
leggasi : “il profilo scientifico e le pubblicazioni del candidato/candidata dovranno 
soddisfare piena coerenza con l’area disciplinare della Storia contemporanea, con 
particolare riferimento alla storia del 900; sarà privilegiata la capacità di 
approfondire tematiche scientifiche innovative e originali, che, pur partendo dalla 
Storia contemporanea, si connettano con il carattere pluridisciplinare di un 
Dipartimento di Scienze sociali ed Economiche; 
- Si terrà particolare conto della partecipazione attiva a  convegni e comitati 

scientifici internazionali; 
- Si terrà particolare conto della qualità e quantità delle pubblicazioni 

internazionali; 
- Ulteriore elemento di qualificazione sarà l’attività continuativa e documentata di 

insegnamento nel SSD oggetto del bando in corsi di Laurea Triennale e/o 
Magistrale negli ultimi 5 anni, e la capacità di praticare esperienze didattiche 
inniovative, di carattere laboratoriale e seminariale, aperte a contributi esterni.” 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
2 – All’art. 1 del bando, relativamente al numero delle pubblicazioni da presentare per il  SSD 
M-STO/04, laddove si legge .”  massimo 20”, leggasi “massimo 15”. 
 
3  -  Sono Riaperti i Termini per la presentazione della domanda di partecipazione 
relativamente al SSD M- STO/04 che deve essere presentata per via telematica, firmata ed in 
formato PDF esclusivamente dal proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale al seguente 
indirizzo: settoreconcorsidocenti@uniroma1.it entro il termine perentorio delle ore 24 del 
trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente decreto sul portale di 
Ateneo www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa    
Amministrazione. 

 

 

 

  IL  RETTORE 

mailto:settoreconcorsidocenti@uniroma1.it

